
Cod. Delib: GPI10498VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 117 del 14/09/2022

        Oggetto:
        Fondi  art.  1,  commi  29-37  della  Legge  n.  160/2019  relativi  ai  lavori  di  efficientamento
energetico  e  sviluppo  territoriale  sostenibile  -  Variazione  al  bilancio  di  previsione  2021-2023,
annualità 2022

        L'anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di settembre, a partire dalle
ore 15.30, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GPI10498VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  130/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:

con  il  Decreto  Ministeriale  del  6  agosto  2021  sono  state  assegnate  le  risorse
finanziarie  previste  per  l’attuazione  dei  singoli  i nterventi  del  PNRR  alle
Amministrazioni Centrali;

tra  gli  interventi  affidati  al  Ministero  dell’Inter no  rientra  la  Missione  2:  rivoluzione
verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica;
Investimento 2.2:  interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione del  territorio  e  l'efficienza
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee d i intervento di
cui all’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre  2019, n.  160, relative ai lavori di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

in  particolare,  il  comma  30  della  citata  legge  160  del  2019  ha  previsto  che  il
finanziamento  per  il  Comune  di  Cosenza  è  di  170.000  euro,  in  relazione  alla  fascia  di
appartenenza per numero di abitanti;

VISTA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29  dicembre  2021,  di
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  132  del  30  dicembre  2021,  con  la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2021-2023 comprendente il Piano
dettagliato degli obiettivi e il Piano della Performance;

VISTO il  decreto 28 luglio 2022 con il  quale  è  stato  disposto  il  differimento del  termine
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  degli  enti  locali  al  31  agosto
2022;

VISTA la richiesta di variazione da adottarsi in via d’urgenza avanzata dal Dirigente del
Settore  VII  -  Infrastrutture  motivata  dalla  necessità  di  avviare  le  relative  procedure
amministrative;

RILEVATA la necessità di procedere a variazione di bilancio per inscrivere le somme nei
documenti  contabili  dell’annualità  2022  e  attivare,  con  urgenza,  la  realizzazione  delle
opere finanziabili ai sensi del citato decreto;

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 rubricato “Variazioni al bilancio di previsione ed al
piano esecutivo di gestione”;

ATTESO  che l’art.  15 del  D.  L.  n.  77  del  31.5.2021,  convertito  con  modificazioni  dalla
legge  n.  108  del  29.7.2021,  al  comma  4  bis  dispone  “Gli  enti  locali  che  si  trovino  in
esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria  sono  autorizzati,  per  gli  anni  dal  2021  al
2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per



Cod. Delib: GPI10498VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

investimenti  mediante  apposita  variazione,  in  deroga  a  quanto  previsto  dall’art.  163  del
testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui  al  decreto  legislativo  18
agosto 2000, n. 267 e dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011 n.
118”;

CONSTATATA,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  ad  una  variazione  del  bilancio  di
previsione, annualità 2022, per inscrivere la somma di euro 170.000,00 per interventi  di
efficientamento energetico sugli immobili comunali in mancanza della quale il contributo 
potrebbe essere revocato;

VISTI i  prospetti  delle variazioni,  in  entrata  sul  cap.  2154 (allegato  “A”)  ed in  spesa sul
cap.  10274  (allegato  “B”),  da  apportare  al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  annualità
2022, dell’importo di euro 170.000,00 per “Efficientamento energetico strutture comunali
art. 1,  L. 160/2019;

VISTA  la  scheda  tecnica  (allegato  “C”)  redatta  dal  Settore  7  -  “Infrastrutture  -  Piano
Periferie  -  Cimiteri  -  Manutenzione  -  Impiantistica  sportiva  -  Reti  idrica  e  fognaria  -
Pubblica  Illuminazione  -  Segnaletica  stradale”,  inerente  la  descrizione  dell'intervento
proposto  a  valere  sul  citato  finanziamento,  per  l'efficientamento  energetico,  attraverso
l'adeguamento  di  impianti  già  esistenti,  delle  seguenti  strutture  comunali:   Teatro
Rendano, Città dei Ragazzi, Impianti sportivi via degli stadi, Scuola comunale in Donnici;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con i  poteri  del  Consiglio  Comunale,  salvo ratifica,  ai  sensi  dell'art.  42,  quarto  comma,
del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione UNANIME,

si propone, per quanto esposto in narrativa,
che qui si intende integralmente riportato

Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  alla  variazione  del  Bilancio  di
previsione  2021-2023,  annualità  2022,  effettuando  gli  incrementi  agli  stanziamenti,  di
competenza e di cassa, delle Tipologie di Entrata e dei Programmi di Spesa, così come
dettagliati  nei prospetti allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale
sotto le lettere A) e B);

Di dare atto che la presente non incide sugli equilibri di Bilancio;

Di  stabilire,  attesa  l’urgenza  di  procedere,  che  sarà  acquisito  il  parere  del  Collegio  dei
Revisori dei Conti in sede di ratifica della presente da parte del Consiglio comunale;

Di dare atto che la  presente  sarà sottoposta  a  ratifica  da parte  del  Consiglio  comunale
secondo le modalità di legge e di regolamento;

Di dare mandato al Settore 7 - “Infrastrutture - Piano Periferie - Cimiteri - Manutenzione -
Impiantistica  sportiva  -  Reti  idrica  e  fognaria  -  Pubblica  Illuminazione  -  Segnaletica
stradale”  per  l'adozione  dei  provvedimento  e  l'effettuazione  delle  attività  per  la  urgente
attivazione  di  un  intervento  come  sintetizzato  nella  scheda  in  allegato  alla  lettera  C),
inerente  la  descrizione  di  un  progetto  a  valere  sul  citato  finanziamento,  per
l'efficientamento  energetico,  attraverso  l'adeguamento  di  impianti  già  esistenti,  delle



Cod. Delib: GPI10498VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

seguenti  strutture  comunali:   Teatro  Rendano,  Città  dei  Ragazzi,  Impianti  sportivi  via
degli stadi, Scuola comunale in Donnici;

Indi,
con  successiva,  separata,  votazione  UNANIME,  DELIBERA  di  dichiarare  la  presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  per  attivare  tempestivamente  l'intervento  in
argomento e rispettare le scadenze previste dal decreto di finanziamento.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/09/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si eprime parere favorevole di regolarità  contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/09/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  alla  variazione  del  Bilancio  di
previsione  2021-2023,  annualità  2022,  effettuando  gli  incrementi  agli  stanziamenti,  di
competenza e di cassa, delle Tipologie di Entrata e dei Programmi di Spesa, così come
dettagliati  nei prospetti allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale
sotto le lettere A) e B);

Di dare atto che la presente non incide sugli equilibri di Bilancio;

Di  stabilire,  attesa  l’urgenza  di  procedere,  che  sarà  acquisito  il  parere  del  Collegio  dei
Revisori dei Conti in sede di ratifica della presente da parte del Consiglio comunale;

Di dare atto che la  presente  sarà sottoposta  a  ratifica  da parte  del  Consiglio  comunale
secondo le modalità di legge e di regolamento;

Di dare mandato al Settore 7 - “Infrastrutture - Piano Periferie - Cimiteri - Manutenzione -
Impiantistica  sportiva  -  Reti  idrica  e  fognaria  -  Pubblica  Illuminazione  -  Segnaletica
stradale”  per  l'adozione  dei  provvedimento  e  l'effettuazione  delle  attività  per  la  urgente
attivazione  di  un  intervento  come  sintetizzato  nella  scheda  in  allegato  alla  lettera  C),



Cod. Delib: GPI10498VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

inerente  la  descrizione  di  un  progetto  a  valere  sul  citato  finanziamento,  per
l'efficientamento  energetico,  attraverso  l'adeguamento  di  impianti  già  esistenti,  delle
seguenti  strutture  comunali:   Teatro  Rendano,  Città  dei  Ragazzi,  Impianti  sportivi  via
degli stadi, Scuola comunale in Donnici;

Indi,
con  successiva,  separata,  votazione  UNANIME,  DELIBERA  di  dichiarare  la  presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  per  attivare  tempestivamente  l'intervento  in
argomento e rispettare le scadenze previste dal decreto di finanziamento.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GPI10498VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  15/09/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 15/09/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 15/09/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


